
 

           Il Segretario Generale 
 

 

 

Oggetto  

 

Procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura di licenze Board e di servizi specialistici per il supporto 
tecnico e la formazione per n. 24 mesi, funzionale al Progetto “Misurazione del rischio di corruzione a livello 
territoriale e promozione della trasparenza”, approvato nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale 
2014 - 2020” – CUP E89G18000140006 – CIG 866294692F - Modifica della determina a contrarre – Nomina di un 
nuovo Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 3 del nuovo Regolamento concernente la 
disciplina dei contratti dell’Autorità, approvato dal Consiglio nell’Adunanza del 7.7.2021 e in corso di pubblicazione 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura di licenze Board e di servizi specialistici per il 
supporto tecnico e la formazione per n. 24 mesi, avviata dall’Autorità nell’ambito del PON “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014 - 2020” (CUP E89G18000140006 – CIG 866294692F) e tuttora in corso di svolgimento; 

CONSIDERATO che la determina a contrarre prot. n. 31436 del 16.4.2021, con cui è stato deliberato l’avvio della 
procedura in oggetto, individua (i) quale Responsabile unico del procedimento il dott. Antonello Colandrea, nella sua 
qualità di dirigente dell’Ufficio Gare e Logistica, e (ii) quale direttore dell’esecuzione contrattuale il dott. Fabrizio 
Sbicca, attuale dirigente dell’Osservatorio studi e analisi banche dati; 

VISTA la Delibera n. 496 del 30 giugno 2021 di conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 26 del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità approvato il 16 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che, per effetto della predetta delibera, il dott. Antonello Colandrea non riveste più l’incarico di 
dirigente dell’Ufficio Gare e Logistica, essendo stato assegnato ad altro Ufficio; 

TENUTO CONTO della necessità di sostituire il dott. Colandrea con altro Responsabile unico del procedimento; 

CONSIDERATO che la marcata specificità dell’oggetto della procedura in parola induce ad individuare quale nuovo 
Responsabile unico del procedimento un soggetto in possesso di specifiche competenze legate all’attuazione dei 
progetti avviati nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale 2014 - 2020”; 

VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorità, 
approvato dal Consiglio nell’Adunanza del 7.7.2021 e ancora in corso di pubblicazione, con particolare riferimento 
all’art. 5, comma 3, secondo cui - nei casi in cui l'incarico di RUP sia affidato a un dirigente o ad un funzionario di un 
Ufficio diverso da Ugare in considerazione della specificità dell'oggetto dell'appalto - i RUP così nominati si avvalgono 
della struttura di supporto posta stabilmente in seno a Ugare; 



 

           Il Segretario Generale 
VISTO l’art. 31, comma 5, d.lgs. n. 50/2016, che rinvia al Regolamento di cui all’art. 216, comma 27-octies, d.lgs. n. 
50/2016 per l’individuazione dell’importo massimo e della tipologia di servizi per i quali il RUP può coincidere con il 
direttore dell’esecuzione contrattuale; 

TENUTO CONTO che – nelle more dell’adozione del Regolamento di cui all’art. 216, comma 27-octies, d.lgs. n. 
50/2016 -  restano applicabili le Linee guida n. 3 dell’ANAC aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO il paragrafo 10 delle citate Linee guida n. 3 dell’ANAC in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, secondo cui il RUP “svolge, nei limiti delle proprie 
competenze professionali, anche le funzioni di (…) direttore dell’esecuzione del contratto”, fatti salvi i casi di (i) 
prestazioni di importo superiore a 500.000 euro, (ii) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, 
(iii) prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze, (iv) interventi caratterizzati dall’utilizzo di 
componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro 
funzionalità e (v) ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante; 

RITENUTO che, nel contesto della procedura in oggetto, non si versi in alcuna delle situazioni ostative alla coincidenza  
tra la figura del RUP e quella del direttore dell’esecuzione del contratto tipizzate dal paragrafo 10 delle Linee guida 
n. 3 dell’Autorità;  

D I S P O N E 

 

1. di modificare la citata determina a contrarre prot. n. 31436 del 16.4.2021 nella parte in cui indica il nominativo 
del Responsabile unico del procedimento, sostituendo il dott. Antonello Colandrea con il dott. Fabrizio Sbicca; 

2. che il dott. Fabrizio Sbicca, nello svolgimento dell’incarico di RUP, sia assistito dalla struttura di supporto 
incardinata in seno all’Ufficio Gare e Logistica, ai sensi del dell’art. 5, comma 3 del nuovo Regolamento 
concernente la disciplina dei contratti dell’Autorità, approvato dal Consiglio nell’Adunanza del 7.7.2021 e ancora 
in corso di pubblicazione; 

3. che il dott. Fabrizio Sbicca, con riferimento alla procedura in oggetto, mantenga altresì il ruolo di direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

 
 

Il Segretario Generale  

                                                                       Cons. Renato Catalano 


